
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 28/03/2024 Delibera n. 3

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
AGGIORNAMENTO  PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2024-2026. 
RATIFICA CONSIGLIO

L'anno  duemilaventiquattro questo  giorno  28 del  mese  di  marzo,  alle  ore  14:50,  in  Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Assente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
MONICA FRANCESCO Presente
BAROZZI ANDREA Assente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Presente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Presente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 11     Assenti n. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Barozzi e Aguzzoli.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Giberti Nico, Ganapini Davide, Montanari Fabiana.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamati:
• l’art.  151 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, secondo cui gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

• l'art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente alla struttura di bilancio;
• l'art. 175 comma 4 relativo alle variazioni di bilancio che possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare, entro 60 gg;

Dato atto che:
• l'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Programmazione dei lavori e degli acquisti 

di beni e servizi", prevede:
✔ comma 1:   le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a)  adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  il  programma 
triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili;
b)  approvano  l’elenco  annuale  che  indica  i  lavori  da  avviare  nella  prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello 
stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;

✔ comma 2  :  Il  programma triennale dei lavori  pubblici  e i  relativi  aggiornamenti 
annuali contengono i lavori,  compresi quelli  complessi e da realizzare tramite 
concessione  o  partenariato  pubblico-privato,  il  cui  importo  si  stima  pari  o 
superiore  a  alla  soglia  di  cui  all’articolo  50,  comma 1,  lettera  a).  I  lavori  di 
importo pari  o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della  progettazione.  I  lavori  di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative  progettuali.  I  lavori,  servizi  e  forniture  da  realizzare  in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione;

• il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di 
programmazione dell’ente (D.U.P.), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio  applicato della programmazione di  cui  all’allegato n.  4/1 del  D.Lgs.  23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

• il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 è stato adottato con Decreto 
del Presidente n. 201 del 24/10/2023 e successivamente approvato unitamente al 
DUP con Delibera di Consiglio n. 39 del 21/12/2023;

Rilevato che gli  ultimi  eventi  meteo avversi  di  fine febbraio 2024 hanno provocato un 
dissesto diffuso dei piani viabili con la conseguente necessità di procedere urgentemente 
all'appalto dei seguenti interventi di manutenzione:

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2024
pag. 2/6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


1. CUP: C37H20001500001 - "RIFACIMENTO DEI MURI DI SOSTEGNO DI VALLE 
CON  INSERIMENTO  DI  BARRIERA  STRADALE  E  RIPRISTINO  E 
MANUTENZIONE AL MURO DI MONTE SULLA SP 15 DAL KM 25+300 AL KM 
25+600  IN  COMUNE  DI  VENTASSO"  -  importo  complessivo  intervento  € 
300.000,00;

2. CUP: C27H18002520006 - "RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VALLE IN 
SASSO E INSERIMENTO DI BARRIERA STRADALE SU CORDOLO E TRAVE 
SULLA SP 18 DAL KM 2+150 AL KM 2+250" - importo complessivo intervento € 
335.000,00;

3. CUP):  C35F23000340003  -  “INTERVENTI  DI  MESSA IN  SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD” - importo complessivo intervento € 
1.085.000,00;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  135  del  13/02/2024  relativa  all'applicazione 
dell'avanzo vincolato, nella quale sono compresi gli interventi n. 1 e 2, alla voce “Vincoli 
derivanti da trasferimenti”;

Visto il decreto di riaccertamento ordinario n. 19 del 21/02/2024 nel quale è compresa la 
reiscrizione finanziata da fondo pluriennale vincolato delle risorse di cui all'intervento n. 3;

Atteso che gli interventi sopra indicati risultano pertanto inseriti nel Bilancio di Previsione 
2024-2026  alla  Missione  10  Programma  05  Titolo  2,  ma  non  risultano  inseriti  nel 
Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024-2026  e  nell'elenco  annuale  ed  è  stato 
pertanto  necessario  procedere all'aggiornamento  del  Programma Triennale  dei  Lavori 
Pubblici 2024-2026, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A),  
predisposto dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, in 
qualità di Responsabile della Programmazione, d'intesa con il Dirigente del Servizio Unita' 
Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

Visto l'art.  42 e l'art.  175 comma 4 del  D.Lgs.  267/2000 che prevede la possibilità di 
adottare variazioni di bilancio da parte dell'organo esecutivo in via d'urgenza salvo ratifica 
da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti,  si  è  provveduto  ad 
approvare  l'aggiornamento  del  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  e  dell'elenco 
annuale, nonché la variazione del DUP 2024-2026, con Decreto del Presidente n. 29 del 
14/03/2024;

Rilevato che:

• su questo atto il Collegio dei Revisori ha apposto parere favorevole, come 
risulta dal verbale n. 6 del 13/03/2024;

• è  necessario  pertanto,  ai  sensi  dell'art.  175  comma  4  del  D.  Lgs. 
267/2000, che l'organo consiliare ratifichi il Decreto del Presidente n. 29 
del 14/03/2024 entro i sessanta giorni successivi;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 
Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio  sentito 
preventivamente anche il Dirigente del Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dalla 
Dirigente del Servizio Bilancio;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2024
pag. 3/6



Udita  la  relazione  illustrativa  della  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  svolta  su  
indicazione del Presidente dal Dirigente competente, ing. Valerio Bussei;

Dato atto che la registrazione audio della seduta è conservata agli atti del Servizio Affari  
Generali e che, nell'ordine, intervengono nella discussione i Sigg.:

• Cristina  Fantinati  –  capogruppo  di  “Terre  Reggiane”-  la  quale  richiede  alcuni  
chiarimenti;

• il Presidente Giorgio Zanni;
• il dirigente ing. Bussei, che risponde nel merito tecnico sugli interventi previsti;
• Cristina Fantinati;
• ing. Bussei, risponde in merito al fabbisogno stimato;

Uditi, infine, i seguenti interventi per dichiarazione di voto:
• Marco Signori -capogruppo di “Provincia Progressista”- il,quale chiede che il proprio  

intervento venga allegato a verbale (rif. Allegato Y);
• Francesco Monica -capogruppo di “Insieme per la Provincia di Reggio Emilia”- che  

dichiara voto favorevole;

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 11 (assenti: Aguzzoli Claudia Dana, Barozzi Andrea)

Presenti alla votazione n. 11

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Giberti  Nico,  Carletti  Elena, 
Monica  Francesco,  Bedogni  Francesca, 
Montanari  Fabiana,  Sassi  Elio  Ivo,  Spadaccini 
Erica)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 3 (Fantinati  Cristina,  Ganapini  Davide,  Signori 
Marco)

DELIBERA

1. di ratificare, a norma dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, l'aggiornamento 
del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024-2026  e  dell'elenco  annuale, 
nonché la variazione del DUP 2024-2026, approvati con Decreto del Presidente n. 
29 del 14/03/2024;

2. di  demandare  al  Responsabile  della  programmazione  dei  lavori  pubblici 
l’adempimento di tutti gli atti conseguenti e necessari.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2024
pag. 4/6



ALLEGATI:

• All. A: Programma triennale ll.pp. 2024-2026 ed elenco annuale 2024;
• parere regolarità tecnica;
• parere regolarità contabile;
• parere Collegio Revisori;

• Y) dichiarazione di voto del consigliere Marco Signori.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2024
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2024
pag. 6/6


